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Donér dit kæledyrs krop til Aarhus 
Universitets uddannelse og forskning 
i veterinær- og dyrevidenskab på AU 
Viborg 
Information og vejledning til ejere af dyr



Undervisning af vores fremtidige dyrlæger 
og kandidater i Veterinærmedicin og 
Dyrevidenskab

AU Viborg leverer undervisning i bl.a. veterinær 
anatomi, fysiologi og patologi til studerende på 
Veterinærvidenskab og Dyrevidenskab på AU 
Viborg (på sigt op til 150 studerende hvert år). 

Alle vores studerende og undervisere, der deltager 
i kurser, lærer fra studier af dyrekroppe, ligesom 
AU’s medicin- og tandlægestuderende lærer af 
testamenterede menneskelige kroppe. Institut for 
Husdyr- og Veterinærvidenskab på AU Viborg fin-
der, at undervisning i anatomi, fysiologi og patologi 
ved hjælp af dyrekroppe er en vital og værdifuld 
praksis, der fører til realistisk erfaringsgrundlag 
og producerer højt kvalificerede og engagerede 
fagfolk.

Donationsprogrammet, hvor private kan donere 
os deres afdøde kæledyr, giver os mulighed for at 
uddanne fagfolk, der vil sørge for den bedst mulige 
kvalitet i pasning og behandling af dyr i de kom-
mende generationer.

Overvej derfor at deltage i dette værdifulde pro-
gram, der understøtter uddannelsen af fremtidige 
veterinær-, dyre- og husdyrfagfolk samt korrekt 
diagnose og behandling af dyr.

Inden du træffer en beslutning, anbefaler vi, at du 
gennemgår oplysningerne i denne pjece.

Doner dit kæledyrs krop til anatomi-, 
fysiologi- og patologiundervisning på AU 
Viborg 

Hvad vil mit dyrs krop blive brugt til?
AU Viborg sætter stor pris på din støtte og hjælp 
med vores donationsprogram. Dit afdøde dyr kan 
bruges til et eller flere af følgende formål: 

1. Anatomisk, fysiologisk og/eller patologisk under- 
søgelse 
Dette omfatter undervisning, undersøgelse og forsk-
ning i dyrekroppens form, opbygning og struktur,  
fysiologi samt i patologiske forandringer. Dette giver 
AU Viborg mulighed for at bruge kroppen til at un-
dervise i anatomi, fysiologi og/eller patologi til stu- 
derende på Veterinærmedicin og Dyrevidenskab.

2. Uddannelse eller træning relateret til veterinær 
sundhed  
Fagfolk inden for veterinæruddannelsen drager stor 
fordel af muligheden for at udvikle kirurgiske fær-
digheder og andre kliniske færdigheder og pro-
cedurer på et organ eller krop. AU Viborg kører og 
understøtter mange kurser, der udvikler og fremmer 
kliniske og kirurgiske færdigheder.

3. Forskning vedrørende sygdomme eller funktionen 
af et dyrs krop og organer
Dette kan være som en del af bachelor- eller 
kandidatuddannelserne. I nogle tilfælde kan din 
dyrlæge bede om din tilladelse til at dele dit dyrs 
sygehistorie med os for at forbedre de studerendes 
læring og forskningen. I den situation vil du og dit 
kæledyrs identitet være kendt af underviseren/pa-
tologen, men ikke blive delt med de studerende. 

Endelig skal det nævnes, at det ikke vil være muligt 
at få udleveret dit dyrs aske eller krop.



   

     Som underviser mener jeg, at vores veterinær-
studerendes mulighed for at lære anatomi fra 
donorprøver snarere end modeller eller slides er 
uvurderlig. De studerende får så meget ud af det. 
Mere end blot grundlæggende anatomisk og fysi-
ologisk viden, herunder en introduktion til kirurgiske 
færdigheder og at blive udsat for den anatomiske 
variation mellem individuelle dyr. Det er min op- 
levelse, at studerende sætter stor pris på muligheden 
for at lære af ‘det virkelige liv’ og viser stor respekt for 
de dyr, der bruges undervisningen.  Som kæledyrsejer 
ville jeg seriøst overveje at donere mine egne dyr, når 
tiden kom.”

Vanessa J. Hall, professor i anatomi og histologi på 
AU Viborg

Bemærkninger til udfyldelse af samtykke- 
erklæringen og instruktioner til ejere

Omkostninger
Der er ingen omkostninger ved at deltage i dyre-
donationsprogrammet.  AU Viborg afholder alle 
udgifter til bortskaffelse af dit dyr.

Kæledyrsejere
Generelt er det din dyrlæge, som laver aftalen 
med os, så hvis du ønsker at donere dit døde dyr, 
skal du informere din dyrlæge, når der er truffet 
beslutning om at aflive dit kæledyr. Samtykke- 
erklæringen kan også udfyldes efter dit dyrs død. 
Hvis dødsfaldet sker derhjemme, og du ønsker at 
donere dit dyr, så kan du aftale med din dyrlæge 
at indlevere dyret til din dyrlægepraksis. Du ud-
fylder og underskriver en samtykkeerklæring, der 
giver gyldigt samtykke til, at dit døde dyr bliver an-
vendt til anatomisk/fysiologisk/patologisk under- 
søgelse, uddannelse, træning og forskning. 

Formularen skal også underskrives af din dyrlæge. 
En kopi af formularen er til ejeren af dyret, en kopi 
følger dyret til AU Viborg, og en kopi opbevares af 
din dyrlægepraksis. 

Endelig skal det nævnes, at det ikke vil være muligt 
at få udleveret dit dyrs aske eller krop.

Hesteejere
Når der er truffet beslutning om at aflive din hest, og 
du ønsker at donere den til donationsprogrammet, 
beder vi dig om at kontakte AU Viborg på tlf.: 2081 
2451. AU Viborg er lukket lørdage, søndage og hellig-
dage. Der er et telefonsvarersystem på kontoret, og 
ejere bedes efterlade deres navn og telefonnummer, 
så vi kan kontakte dig og aftale, om vi kan modtage 
hesten samt tid og dato for aflivningen. Aflivningen vil 
foregå på stedet på AU Viborg af kvalificeret perso-
nale med en ansat dyrlæge til stede. 

”

Fakta

Anatomi: Læren om levende organismers ydre 
form og indre opbygning.

Fysiologi: Læren om levende organismers funk-
tion

Patologi: Læren om sygdomme, deres årsager, 
opståelsesmekanismer og manifestationer.  

Histologi: Læren om vævenes opbygning

Patologisk anatomi beskæftiger sig med de 
anatomiske og fysiologiske forandringer, der sker 
i kroppens celler og væv ved sygdom.



Vores mindebog
Personalet og de studerende på AU Viborg er 
meget taknemmelige for alle vores donorer, og dit 
kæledyr vil blive husket på vores online mindebog 
på Institut for Husdyr- og Veterinærvidenskabs 
hjemmeside. Du er velkommen til at sende os et fo-
tografi af dit kæledyr, som så vil indgå i listen. Listen 
vil kun indeholde dyrets navn og art og evt. race, 
men ejernavn kan ikke fremgå pga. GDPR-regler.

Desværre er donationen under visse omstæn-
digheder – på grund af arten af et dyrs død eller 
vores kapacitet – muligvis ikke egnet til under-
visnings- og forskningsformål. I sådanne situationer 
kan vi ikke garantere accept i programmet. Vi 
håber, at du forstår, at dette ikke er udtryk for utak-
nemmelighed fra vores side. 

Kontakt os
Donationsprogrammet på AU Viborg
E-mail: donation@anivet.au.dk
Telefon: 2081 2451

Læs mere om donationsprogrammet på 
www.donerditdyr.au.dk.

     Under min egen uddannelse til dyrlæge var 
det stort og vigtigt at se de forskellige lidelser og 
organforandringer, der var til stede i syge dyr, og 
som blev indgående studeret som del af patologi-
undervisningen. Efter mere end 40 år som dyrlæge, 
forsker og underviser mener jeg fortsat, at direkte 
demonstration af sygdomme og læsioner er helt 
essentielt for undervisningen af dyrlægestuderende, 
fordi det på mange måder udgør grundstenen i en 
dyrlæges virke at forstå, når kroppen ikke fungerer 
korrekt førende til klinisk sygdom og eventuel død. 
Som dyrlæge, veterinær patolog og som hundeejer, 
regner jeg selv med at donere mine egne dyr, når 
tiden kommer.”

Prof. Søren Alexandersen, dyrlæge, ph.d., dr.med.vet.,  
FRCPath, MRCVS på AU Viborg

Hesten vil blive bedøvet og derefter aflivet med 
boltpistol med efterfølgende afblødning. Det er ikke 
muligt at være til stede under aflivningsproceduren 
på grund af sikkerhedsmæssige årsager. Det er 
desværre ikke muligt for os at afhente hesten fra din 
ejendom, så vi beder dig transportere dit dyr til AU 
Viborg for aflivningen. Du udfylder og underskriver 
en samtykkeerklæring på AU Viborg, der giver 
gyldigt samtykke til, at din hest bliver anvendt til 
anatomisk/fysiologisk/patologisk undersøgelse, 
uddannelse, træning og forskning. Formularen skal 
også underskrives af dyrlægen. En kopi af formu- 
laren er til ejeren, og en kopi opbevares af AU 
Viborg.

Er hesten så syg eller skadet, at den ikke kan 
transporteres, og den aflives af dyrlægen på din 
ejendom, og du stadig ønsker at donere hesten, 
så kan du kontakte os og høre, om vi har mulighed 
for at afhente den døde hest. I så fald udfyldes en 
samtykkeerklæring i forvejen. Samtykkeerklærin-
gen skal printes ud (den findes på vores hjemme-
side) og underskrives af din dyrlæge. Der laves 
tre kopier, så en kopi beholdes af ejeren, en kopi 
følger hesten til AU Viborg, og en kopi opbevares 
af dyrlægen. 
 
Endelig skal det nævnes, at det ikke vil være muligt 
at få udleveret dit dyrs aske eller krop.

Behandling af dine oplysninger                                                     
Dine oplysninger vil blive behandlet iht. Aarhus Uni-
versitets privatlivspolitik, der kan læses på: 
www.au.dk/om/profil/privatlivspolitik

I tilfælde af, at du har udfyldt formularen på forhånd 
og skifter mening om at donere, bedes du kontakte 
os og din dyrlæge, hvis denne har været involveret. 
Så vil vi fjerne dine oplysninger fra vores system, og 
formularen til samtykkeerklæring vil blive slettet. AU 
Viborg vil bortskaffe dyrets krop, og det vil ikke være 
muligt for dig at modtage dyret igen.

”


